
COPIA 
N. 2 d’ordine del verbale 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 29 “FORO – ALENTO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 59/5 DEL 19.03.2002) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 
 

BUCCHIANICO – CASACANDITELLA – CASALINCONTRADA – FARA FILIORUM PETRI – FRANCAVILLA AL MARE –  MIGLIANICO  

RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO – SAN MARTINO SULLA MARRUCINA – TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 
 

 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

ENTE D’AMBITO SOCIALE 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

 

OGGETTO: Esamina e discussione per Approvazione Convenzione. 

 

 

L’anno duemilatredici il giorno 25 del mese di gennaio alle ore 14.30 in Francavilla al Mare 

nella Casa Comunale  

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento 

della Conferenza dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 

 
COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

BUCCHIANICO === Assente 

CASACANDITELLA Giuseppe D’Angelo – Sindaco Presente 

CASALINCONTRADA Concetta Di Luzio – Sindaco Presente 

FARA FILIORUM PETRI Corrado Di Nardo – Vice Sindaco Presente 

FRANCAVILLA AL MARE Francesca Buttari – Assessore  Presente 

MIGLIANICO Dino De Marco – Sindaco Presente 

RIPA TEATINA Ignazio Rucci – Sindaco  Presente 

SAN GIOVANNI TEATINO Luciano Marinucci – Sindaco Presente 

SAN MARTINO SULLA MARRUCINA Ennio Di Renzo – Assessore Delegato  Presente 

TORREVECCHIA TEATINA Katia Babordo – Sindaco  Presente 

VACRI === Assente 

VILLAMAGNA === Assente  

 

 

Sono assenti i rappresentanti dei Comuni di Bucchianico, Vacri e Villamagna. 

 

Assume le funzioni di presidenza il Sindaco di Francavilla al Mare Avv. Antonio Luciani, 

il quale, ai sensi dell’art. 5 – commi 5, 6 e 7- del vigente Regolamento per il funzionamento 

della Conferenza dei Sindaci, dichiara aperta la seduta. 
 



Assume le funzioni di Segretario la Dott.ssa Emanuela Murri, Responsabile dell’Ufficio di 

Piano. 

E’ altresì presente la Dott.ssa Concetta Mercante, Coordinatore Tecnico dell’Ambito 

Territoriale Sociale Nr. 29. 

 

========================================================================= 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 47/2 del 24.10.2006 e successive 

modifiche, pubblicata sul B.U.R.A. n. 101 speciale del 22.11.2006, con cui sono stati 

determinati gli Ambiti Territoriali Sociali ai sensi della Legge 328 del 8.11.2000;  
 

Vista la Delibera di Conferenza dei Sindaci n. 7 del 02.07.2012, con la quale è stata 

nominata, quale Responsabile dell’Ufficio del Piano di Zona, la Dott.ssa Emanuela Murri, 

Dirigente del Comune di Francavilla al Mare, per il periodo 1° Luglio 2012 – 31 Dicembre 

2013; 

 

Visto l'art. 4 del vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, 

relativo alle competenze della Conferenza medesima; 

 

Visto il parere espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, dal Responsabile preposto all’Ufficio di Piano, allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera “A”; 

 

Visti, in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e 

della Giunta; 

 

Premesso che: 

- a seguito dell’esame della bozza di nuova Convenzione, per effetto della 

Delibera di C.d.S. nr. 10 del 27.07.2012, sono pervenute proposte di modifica e di 

integrazione da parte dei Comuni dell’Ambito, esaminate e valutate a più 

riprese dalle successive Conferenze di settembre e di ottobre; 

- con Delibera nr. 19 della Conferenza del 27.11.2012, è stata approvata la nuova 

Convenzione successivamente inviata a tutti i Comuni dell’Ambito per 

l’approvazione da parte di ciascun Consiglio Comunale; 

 

Considerato che: 

 

- posto il numero degli emendamenti e le tempistiche di esame, il suddetto testo 

risultava contenere refusi alcuni dei quali segnalati tempestivamente ai Comuni 

dell’Ambito con errata corrige a firma della Responsabile di Piano Dott.ssa 

Murri, non da tutti recepita; 



- pertanto dall’esame dei testi allegati alle varie Delibere di approvazione dei 

Consigli Comunali ritornati dai Comuni dell’Ambito, la nuova Convenzione 

risulta diversamente recepita in relazione all’art. 6 commi 2 e 3 della stessa; 

 

- da parte della Conferenza odierna è stata sottolineata la necessità di aggiungere 

all’art.6 un ulteriore comma relativo al tasso di interesse da applicarsi in caso di 

ritardato versamento delle suddette rate, e ciò in forza del D.Lgs 192/2012; 

 

Preso atto che l’art. 6  così come riformulato nella nuova articolazione risulta essere il 

seguente:  

 

Art. 6  

(Rapporti finanziari e reciproci obblighi e garanzie) 

 

1. Il finanziamento degli interventi e servizi sociali, delle attività, progetti e 

programmi inseriti nel Piano di Zona e degli eventuali ulteriori interventi specifici 

attivati e gestiti in forma associati viene assicurato mediante le seguenti risorse: 

- compartecipazione finanziaria dei Comuni appartenenti all’ambito da assicurare 

mediante appostiti stanziamenti di bilancio; 

- finanziamenti statali; 

- finanziamenti regionali 

- eventuale compartecipazione degli utenti; 

- contributi di altri soggetti pubblici e di soggetti privati; 

- sponsorizzazioni. 

 

2. I Comuni dell’Ambito, che non stabiliscono di avvalersi della facoltà di cui al 

successivo comma 4, devono versare al Comune di Francavilla al Mare le proprie 

quote di compartecipazione necessarie per finanziare i servizi da erogare, con rate 

mensili da rimettere entro il 15 del mese successivo a quello di riferimento. L’ente 

d’Ambito si impegna al pagamento delle fatture dell’appaltatore dando priorità al 

pagamento delle fatture relative ai servizi prestati nel territorio dei Comuni 

associati in regola con il pagamento delle quote mensili. 

Le quote suddette, a partire dal 01.01.2013, saranno altresì comprensive delle quote 

relative al Fondo Sociale Regionale (FSR) e al Fondo Nazionale Politiche Sociali 

(FNPS), con preciso impegno da parte del Comune di Francavilla al Mare a 

restituire tali importi ad intervenuto accredito dei fondi stessi da parte della 

Regione, previa verifica annuale circa la regolarità tecnico-contabile di tale 

operazione. 

Ciascun Comune dell’Ambito dovrà provvedere ad adottare tutti gli atti 

deliberativi e gestionali necessari alla contabilizzazione economico-finanziaria delle 

suddette operazioni.   

Gli aggiudicatari o incaricati dei servizi rimetteranno le fatture al Comune di 

Francavilla, Ente di Ambito Sociale che provvederà ad effettuare i pagamenti con i 

fondi mensilmente  anticipati dai Comuni, nonché con i contributi ricevuti dalla 

Regione. 



I Comuni che ne avessero necessità, potranno scegliere anche di effettuare i 

versamenti al Comune di Francavilla al Mare con cadenza trimestrale. 

I Comuni appartenenti all’Ambito assicurano al Comune di Francavilla al Mare la 

compartecipazione alle spese del personale preposto ad espletare le attività del 

Piano di Zona nella misura di € 10.000 annue da ripartire in base alla popolazione 

residente nei diversi comuni risultante dall’ultima rilevazione ISTAT. 

I versamenti delle quote di compartecipazione finanziaria saranno versati con le 

stesse modalità previste per le quote di cui sopra. 

 

3. In caso di mancato pagamento alla scadenza delle rate, il competente Ufficio 

dell’Ambito provvederà ad  inviare una diffida al Comune inadempiente 

assegnando un termine non inferiore a 30gg.  

 

4. I Comuni appartenenti all’Ambito possono, previa espressa autorizzazione 

dell’EAS, sentita la Conferenza dei Sindaci,  effettuare il pagamento diretto 

all’appaltatore per i servizi erogati sul proprio territorio. In tale caso l’Ufficio di 

piano rimette al Comune tutta la documentazione necessaria alla liquidazione 

diretta, attestando la regolarità delle prestazioni effettuate e la congruità con la 

documentazione fiscale prodotta dall’Appaltatore all’Ente d’Ambito.  

 

5. Nel caso di ritardato pagamento delle quote da parte dei Comuni dell’Ambito, 

saranno addebitati gli interessi previsti nel D. Lgs. 92/2012 a partire dal 

trentunesimo giorno. 

L’EAS provvederà all’addebito di tali interessi solo se, a causa di tale ritardato 

pagamento, dovrà sopportare il relativo onere nei confronti dell’appaltatore per i 

servizi erogati sul territorio. 
 

 

Ritenuto opportuno doversi procedere pertanto all’approvazione della nuova 

Convenzione da parte dei Consigli Comunali di ciascun Comune aderente all’Ambito 

“Foro-Alento” Nr. 29, mantenendo invariato il testo della Convenzione e con la sola 

modifica dell’art. 6 così come esposta in premessa 

 

Con voti unanimi, espressi in forma palese dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per tutto quanto citato in premessa,  l’art. 6 della nuova Convenzione 

corretto e modificato secondo quanto esposto in narrativa, che risulta essere così 

riformulato: 

 

 

Art. 6  

(Rapporti finanziari e reciproci obblighi e garanzie) 

 



1. Il finanziamento degli interventi e servizi sociali, delle attività, progetti e 

programmi inseriti nel Piano di Zona e degli eventuali ulteriori interventi specifici 

attivati e gestiti in forma associati viene assicurato mediante le seguenti risorse: 

- compartecipazione finanziaria dei Comuni appartenenti all’ambito da assicurare 

mediante appostiti stanziamenti di bilancio; 

- finanziamenti statali; 

- finanziamenti regionali 

- eventuale compartecipazione degli utenti; 

- contributi di altri soggetti pubblici e di soggetti privati; 

- sponsorizzazioni. 

 

2. I Comuni dell’Ambito, che non stabiliscono di avvalersi della facoltà di cui al 

successivo comma 4, devono versare al Comune di Francavilla al Mare le proprie 

quote di compartecipazione necessarie per finanziare i servizi da erogare, con rate 

mensili da rimettere entro il 15 del mese successivo a quello di riferimento. L’ente 

d’Ambito si impegna al pagamento delle fatture dell’appaltatore dando priorità al 

pagamento delle fatture relative ai servizi prestati nel territorio dei Comuni 

associati in regola con il pagamento delle quote mensili. 

Le quote suddette, a partire dal 01.01.2013, saranno altresì comprensive delle quote 

relative al Fondo Sociale Regionale (FSR) e al Fondo Nazionale Politiche Sociali 

(FNPS), con preciso impegno da parte del Comune di Francavilla al Mare a 

restituire tali importi ad intervenuto accredito dei fondi stessi da parte della 

Regione, previa verifica annuale circa la regolarità tecnico-contabile di tale 

operazione. 

Ciascun Comune dell’Ambito dovrà provvedere ad adottare tutti gli atti 

deliberativi e gestionali necessari alla contabilizzazione economico-finanziaria delle 

suddette operazioni.   

Gli aggiudicatari o incaricati dei servizi rimetteranno le fatture al Comune di 

Francavilla, Ente di Ambito Sociale che provvederà ad effettuare i pagamenti con i 

fondi mensilmente  anticipati dai Comuni, nonché con i contributi ricevuti dalla 

Regione. 

I Comuni che ne avessero necessità, potranno scegliere anche di effettuare i 

versamenti al Comune di Francavilla al Mare con cadenza trimestrale. 

I Comuni appartenenti all’Ambito assicurano al Comune di Francavilla al Mare la 

compartecipazione alle spese del personale preposto ad espletare le attività del 

Piano di Zona nella misura di € 10.000 annue da ripartire in base alla popolazione 

residente nei diversi comuni risultante dall’ultima rilevazione ISTAT. 

I versamenti delle quote di compartecipazione finanziaria saranno versati con le 

stesse modalità previste per le quote di cui sopra.  

 

3. In caso di mancato pagamento alla scadenza delle rate, il competente Ufficio 

dell’Ambito provvederà ad  inviare una diffida al Comune inadempiente 

assegnando un termine non inferiore a 30gg.  

 

4. I Comuni appartenenti all’Ambito possono, previa espressa autorizzazione 

dell’EAS, sentita la Conferenza dei Sindaci,  effettuare il pagamento diretto 



all’appaltatore per i servizi erogati sul proprio territorio. In tale caso l’Ufficio di 

piano rimette al Comune tutta la documentazione necessaria alla liquidazione 

diretta, attestando la regolarità delle prestazioni effettuate e la congruità con la 

documentazione fiscale prodotta dall’Appaltatore all’Ente d’Ambito.  

 

5. Nel caso di ritardato pagamento delle quote da parte dei Comuni dell’Ambito, 

saranno addebitati gli interessi previsti nel D. Lgs. 92/2012 a partire dal 

trentunesimo giorno. 

L’EAS provvederà all’addebito di tali interessi solo se, a causa di tale ritardato 

pagamento, dovrà sopportare il relativo onere nei confronti dell’appaltatore per i 

servizi erogati sul territorio. 

 

2) Di inviare a ciascun Comune appartenente all’Ambito Nr. 29 “Foro-Alento”, il testo 

della nuova Convenzione ai sensi dell’art. 30 d.lgs. n. 267/2000, per l’esercizio 

coordinato delle funzioni amministrative in materia sociale e per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

 

3) Di stabilire che ogni Comune appartenente all’Ambito n. 29 “Foro-Alento” si 

impegna a sottoporre la nuova Convenzione  all’approvazione del proprio 

Consiglio Comunale;  

 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

Stante l’urgenza, con successiva, separata votazione unanime e palese, rende il 

presente atto immediatamente eseguibile, anche avvalendosi, in analogia, del disposto 

di cui al 4° comma dell’art. 134 del T.U. n. 267/20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

       Il Presidente                                    Il Segretario  

     F.to Avv. Antonio Luciani                                                  F.to Dott.ssa Emanuela Murri 

         _______________                                                                             _________________ 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di 

Francavilla al Mare – Ente d’Ambito Sociale - il _______________ e che la stessa vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U. n° 267 del 18.8.2000. 

 

Francavilla al Mare, lì ______________ 

Il Messo Comunale 

                          F.to Luigi Rapino 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


